
50  diário oficial Nº 33825 Sexta-feira, 15 de MARÇO de 2019

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 008/2018

ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ 
n° 05.193.057/0001-78 e MUNicÍPio dE ParaGoMiNaS/Pa, com sede 
na rua do contorno, n° 1212, centro, bairro centro, inscrito no cNPJ/ n° 
05.193.057/0001-78.
oBJETo do coNVÊNio : o MUNicÍPio delega parcialmente ao dETraN/
Pa as competências previstas no artigo 24, incisoiii, do código de Trãnsi-
to Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica hori-
zontal e vertical, bem como a semaférica nas vias do Municipio.
JUSTificaTiVa: Prorrogação de vigência.
ViGÊNcia do adiTiVo : 07/03/2019 a 06/03/2020.
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 06/03/2019.
ordENador rESPoNSáVEl: JoÃo GUilHErME MElo caValEiro dE 
MacEdo 
diretor Geral - detran/Pa

Protocolo: 414150
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 007/2018
NÚMERO DO TERMO ADITIVO : 01

ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e MUNicÍPio dE doM EliSEU/Pa, com sede na 
av. JK de oliveira, n° 02, bairro centro, cEP: 68633-000, inscrito no 
cNPJ/ n° 22.953.681/0001-45.
oBJETo do coNVÊNio : o MUNicÍPio delega parcialmente ao dETra/Pa 
as competências previstas no artigo 24, inciso iii, do código de Trãnsito 
Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica horizon-
tal e vertical, bem como a semaférica nas vias do Municipio.
ViGÊNcia: 07/03/2019 a 06/03/2020.
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 06/03/2019
ordENador rESPoNSáVEl: JoÃo GUilHErME MElo caValEiro dE 
MacEdo
diretor Geral - dETraN/Pa

Protocolo: 414159
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 004/2018
NÚMERO DO TERMO ADITIVO : 01

ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e MUNicÍPio dE BrEU BraNco/Pa, com sede na 
av. Belém, s/nº, centro, cNPJ nº 34.626.440/0001-70.
oBJETo do coNVÊNio : o MUNiciPio delega parcialmente ao dETra/Pa 
as competências previstas no artigo 24, incisoiii, do código de Trãnsito 
Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica horizon-
tal e vertical, bem como a semaférica nas vias do Municipio.
ViGÊNcia:início: 08/03/2019 Término: 07/03/2020.
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 07/03/2019
ordENador rESPoNSáVEl: JoÃo GUilHErME MElo caValEiro dE 
MacEdo
diretor Geral – dETraN/Pa

Protocolo: 414283

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 282/2019-GAB/SUSIPEBELéM, 12 DE MARÇO DE 
2019.

o Secretário Extraordinário de Estado para assuntos Penitenciários em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e;
rESolVE:
TorNar SEM EfEiTo a PorTaria Nº 105/2019-GaB/SUSiPE, 
datada de 14/01/2019, publicada no doE nº 33800, de 08/02/2019. 
Protocolo:404856.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
rENaTo NUNES VallE
Secretário Extraordinário de Estado para assuntos Penitenciários em exer-
cício

Protocolo: 414340
PORTARIA Nº 225/2019-GAB/SUSIPEBELéM, 12 DE MARÇO DE 

2019.
o Secretário Extraordinário de Estado para assuntos Penitenciários em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e;
coNSidEraNdo não precluir a extinção do poder disciplinar da adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da eficiência, moralidade e duração 
razoável do processo;
coNSidEraNdo que a análise dos autos demonstra ter a comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;

rESolVE:
art. 1º - SUBSTiTUir o membro rENaTo NUNES VallE, pelo servidor aN-
drÉ ricardo NaSciMENTo TEiXEira, Procurador autárquico do Estado, 
na comissão do Processo administrativo disciplinar nº 4640/2018-cGP/
SUSiPE, que passa a ser composta da seguinte forma:
- BrUNo coSTa PiNHEiro dE SoUSa, corregedor do interior, Presidente;
- aNdrÉ ricardo NaSciMENTo TEiXEira, Procurador autárquico do Es-
tado, membro;
- ElToN da coSTa fErrEira, Procurador autárquico do Estado, membro.
art. 2º rEdESiGNar a referida comissão para dar continuidade à apura-
ção dos autos do Processo nº 4640/2018-cGP/SUSiPE, estabelecendo o 
prazo de 120 dias para a conclusão.
dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
rENaTo NUNES VallE
Secretário Extraordinário de Estado para assuntos Penitenciários em exer-
cício

Protocolo: 414338
PORTARIA Nº 786/2019 - DGP/SUSIPE BELéM/PA, 14 DE 

MARÇO DE 2019.
Nome: BENEdiTo BarBoSa dE lUcENa, agente Prisional, Matrícula nº 
5932723/1;
assunto: licença Nojo.
Período: 01/03/2019 a 08/03/2019.

Protocolo: 414346
PORTARIA Nº 788/2019 – DGP/SUSIPE BELéM/PA, 14 DE 

MARÇO DE 2019.
Nome: lEaNdro aNdrÉ doS SaNToS, Matrícula nº 5937852/1, função: 
agente Prisional;
assunto: licença Gala
Período: 01/03/2019 a 08/03/2019.

Protocolo: 414345
PORTARIA Nº 787/2019 - DGP/SUSIPE BELéM/PA, 14 DE 

MARÇO DE 2019.
Nome: EdValdo SilVa aZUEloS, agente Prisional, Matrícula nº 
57207478/1;
assunto: licença Nojo.
Período: 16/02/2019 a 23/02/2019.

Protocolo: 414349
PORTARIA Nº 789/2019 – DGP/SUSIPE BELéM/PA, 14 DE 

MARÇO DE 2019.
Nome: aNdrÉ fariaS liMa, Matrícula nº 5941426/1, função: agente 
Prisional.
assunto: licença Paternidade
Período: 21/02/2019 a 02/03/2019.

Protocolo: 414350

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO:PORTARIA Nº 265/2019-GAB/SUSIPE
contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simpli-
ficado, autorizada através do processo nº 2019/24445, de 18 de fevereiro 
de 2019 e 2019/24456 de 20 de fevereiro de 2019, os Servidores Tempo-
rários, conforme vigência relacionada no anexo desta Portaria.
Órgão: SUPEriNT do SiST PENiTENciario do ESTado Para
ModalidadE dE adMiSSÃo: TEMPorário
data de admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: GEUciVaN ValENTE carNEiro em substituição a an-
tonio oliveira ferreira
cargo do Servidor: aGENTE PriSioNal
data de admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: roBSoN doS SaNToS caSTro em substituição a 
cícero da Silva Souza
cargo do Servidor: aGENTE PriSioNal
data de admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: alEX da foNSEca BarBoSa em substituição a lean-
dro de oliveira Nogueira
cargo do Servidor: aGENTE PriSioNal
data de admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: ZidEoN fraNciSco fErrEira em substituição a Mar-
celo Gomes
cargo do Servidor: aGENTE PriSioNal
data de admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: MarcilENo da coSTa SoUZa em substituição a dir-
son reis Gonçalves
cargo do Servidor: aGENTE PriSioNal
data de admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: KaWai da SilVa dE fiGUEirEdo da em substituição 
a antônio carlos Bezerra Pereira
cargo do Servidor: aGENTE PriSioNal
data de admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: PaTricK SaliM GUiMarÃES loBo em substituição a 
alan Gomes do amaral
cargo do Servidor: aGENTE PriSioNal
data de admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: adriaNo fErrEira PirES em substituição a alexan-
dre Queiroz lima
cargo do Servidor: aGENTE PriSioNal
data de admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: JoSÚE ViNolTE GalÚcio em substituição a João Ba-
tista de almeida Parente
cargo do Servidor: aGENTE PriSioNal
data de admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: NEY PErEira dE SoUSa JUNior em substituição a 
Maelton dos Santos lobato
cargo do Servidor: aGENTE PriSioNal
data de admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020


